
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 9672 del 22/05/2025 BOLOGNA

Proposta: DPG/2025/9950 del 21/05/2025

Struttura proponente: SETTORE EDUCAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: DGR 460/2019 - AUTORIZZAZIONE ATTIVITÀ NON FINANZIATE AFFERENTI
ALLA FORMAZIONE REGOLAMENTATA (RICHIESTE PERVENUTE DAL
09/04/2025 AL 07/05/2025).

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA INTERVENTI FORMATIVI E PER L'OCCUPAZIONE

Firmatario: FRANCESCA RAGAZZINI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Francesca RagazziniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 14



LA DIRIGENTE FIRMATARIA
Visti:

 la  Legge  Regionale  n.  12  del  30  giugno  2003  “Norme  per
l’uguaglianza  delle  opportunità  di  accesso  al  sapere,  per
ognuno  e  per  tutto  l’arco  della  vita,  attraverso  il
rafforzamento  dell’istruzione  e  della  formazione
professionale, anche in integrazione tra loro” e ss.mm.ii.;

 la deliberazione di Giunta regionale n.1298/2015 “Disposizioni
per  la  programmazione  gestione  e  controllo  delle  attività
formative e delle politiche attive del lavoro – Programmazione
SIE 2014/2020”;

Richiamati in particolare:

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.460/2019  con  la
quale  si  approva  l’“Avviso  pubblico  per  l’autorizzazione  a
svolgere attività formative regolamentate – procedure per la
presentazione just in time delle richieste”, di seguito per
brevità  definito  “Avviso”,  di  cui  all’Allegato  1)  parte
integrante e sostanziale della medesima deliberazione;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 1837 del 30/10/2023
con  la  quale  si  è  provveduto  all’adeguamento  degli  inviti
relativi alle attività autorizzate e non finanziate approvati
con DGR n. 460/2019, n. 1/2020, n. 173/2021, n. 334/2021 e n.
174/2022  a  seguito  dell'applicazione  della  nuova  disciplina
per l’accreditamento degli Enti di formazione di cui alla DGR
201/2022;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  2234/2021
“Recepimento  dell'accordo  tra  le  regioni  e  le  province
autonome del 3 novembre 2021 sulle nuove linee guida relative
alla  modalità  di  erogazione  della  formazione  teorica  a
distanza  e  in  presenza  nei  percorsi  di  formazione
regolamentata” e relative indicazioni di cui alla nota Prot.
22/02/2022.0163668 a firma dei competenti Servizi regionali;

Vista la determinazione dirigenziale n. 8600 del 08/05/2025
“Aggiornamento  dell'elenco  degli  organismi  accreditati  alla
formazione professionale di cui alla determinazione dirigenziale
n. 4582 del 07/03/2025”.

Evidenziato che nell’“Avviso” di cui alla sopra richiamata
deliberazione di Giunta regionale n. 460/2019 si stabilisce che:

 la  procedura  di  autorizzazione  sarà  curata  dal  “Servizio
Attuazione  degli  interventi  e  delle  politiche  per

Testo dell'atto

pagina 2 di 14



l'istruzione,  la  formazione  e  il  lavoro”  della  Direzione
Economia della Conoscenza, del Lavoro e dell'Impresa; 

 le operazioni sono sottoposte ad una verifica di ammissibilità
secondo i criteri previsti al punto G1 del medesimo “Avviso”;

 la  Responsabile  del  Procedimento,  nel  caso  di  operazioni
valutate non ammissibili, provvederà a comunicare ai titolari
delle citate operazioni, ai sensi dell’art. 10-bis della L.
241/1990  e  ss.mm.ii.,  i  motivi  che  ostano  all'accoglimento
delle candidature e che gli istanti, entro il termine di dieci
giorni dal ricevimento della comunicazione, hanno il diritto
di presentare per iscritto le loro osservazioni, eventualmente
corredate da documenti;

 solo le operazioni ritenute ammissibili saranno sottoposte a
successiva istruttoria tecnica;

Considerato  che  con  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.
325/2022  è  stato  modificato  l’assetto  organizzativo  delle
Direzioni Generali e delle Agenzie e, con decorrenza dal 1° aprile
2022, sono stati soppressi i servizi e le posizioni dirigenziali
professional a favore dell’entrata in vigore di un nuovo modello
organizzativo  strutturato  in  Settori  e  Aree  di  lavoro
dirigenziali,  con  contestuale  cessazione  tutti  gli  incarichi
dirigenziali  precedentemente  conferiti,  dando  mandato  ai
rispettivi Direttori generali e di Agenzia  di istituire le Aree
di lavoro dirigenziali e definire le relative declaratorie;

Tenuto  pertanto  conto  che  con  determinazione  dirigenziale  n.
5595/2022  è  stata  istituita  l’”Area  Interventi  formativi  e  per
l’occupazione”, nell’ambito del “Settore educazione, istruzione,
formazione, lavoro” afferente alla Direzione Generale Conoscenza,
Ricerca, Lavoro, Imprese, e definita la relativa declaratoria, in
cui  rientrano,  tra  le  altre,  le  attività  di  predisposizione,
presidio e gestione delle procedure oggetto del presente atto;

Preso  atto  che  dal  09/04/2025  al  07/05/2025,  in  risposta
all’Avviso  soprarichiamato,  sono  pervenute  richieste  di
autorizzazione per la realizzazione di n. 9 Operazioni relative
alla  formazione  regolamentata  come  da  Allegato  1),  parte
integrante e sostanziale della presente determinazione, conservate
agli atti dell’Area “Interventi formativi e per l’occupazione”;

Dato atto che l’Area:

pagina 3 di 14



 ha effettuato la verifica di ammissibilità delle operazioni
come  previsto  al  punto  G1  dell’Avviso  più  volte  citato  in
esito alla quale tutte le operazioni candidate sono risultate
ammissibili;

 ha  proceduto  all’istruttoria  tecnica  delle  medesime
operazioni;

Considerato  che  le  operazioni  istruite,  come  dai  verbali
conservati agli atti dell’Area sono risultate congrue e coerenti
alla  normativa  e  alle  disposizioni  attuative  vigenti  di
riferimento;

Atteso che, per quanto sopra esposto, dette operazioni sono
autorizzabili come da Allegato 2) parte integrante e sostanziale
della presente determinazione;

Visti:

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  recante  “Riordino  della
disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
ss.mm.ii.;

 la deliberazione di Giunta Regionale n. 2077/2023 “Nomina del
Responsabile  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  e  della
Trasparenza”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 1004/2022 “Definizione
di competenze e responsabilità in materia di protezione dei
dati  personali.  Abrogazione  della  deliberazione  di  Giunta
regionale n. 1123/2018”;

 la deliberazione di Giunta Regionale n. 110/2025 “PIAO 2025.
Adeguamento  del  PIAO  2024/2026  in  regime  di  esercizio
provvisorio”;

 la “Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di
pubblicazione previsti dal decreto legislativo n.33 del 2013.
Anno  2022.”  di  cui  all’Allegato  A)  della  determinazione
dirigenziale n. 2335/2022, per quanto applicabile;

Richiamati  per  gli  aspetti  amministrativi  di  natura
organizzativa:

- la L.R. n. 43/2001 “Testo unico in materia di organizzazione e
di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-Romagna" e ss.mm.ii;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 325/2022 “Consolidamento
e rafforzamento delle capacità amministrative: riorganizzazione

pagina 4 di 14



dell’ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e ge-
stione del personale”; 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 426/2022 “Riorganiz-
zazione dell’ente a seguito del nuovo modello di organizzazione
e gestione del personale. Conferimento degli incarichi ai Diret-
tori Generali e ai Direttori di Agenzia”; 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 2360/2022 “Modifica e
assestamento degli assetti organizzativi della Giunta regionale
e soppressione dell'Agenzia Sanitaria e Sociale Regionale. Prov-
vedimenti”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 2319/2023 ad oggetto
“Modifica degli assetti organizzativi della Giunta regionale.
Provvedimenti di potenziamento per fare fronte alla ricostruzio-
ne post alluvione e indirizzi operativi”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 2376/2024 “Disciplina
organica in materia di organizzazione dell'ente e gestione del
personale. Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio 2025”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 2378/2024 “Esercizio
provvisorio. Proroga di termini organizzativi”;

- la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  608/2025  “Proroga
incarichi di direzione generale e di agenzia in attesa della
conclusione  del  processo  di  costituzione  dell'elenco  dei
candidati idonei per ricoprire incarichi e riorganizzazione.”;

Richiamate altresì le determinazioni dirigenziali:

- n. 5595/2022 “Micro-organizzazione della Direzione Generale Co-
noscenza, Ricerca, lavoro, Imprese a seguito della D.G.R. n.
325/2022. Conferimento incarichi dirigenziali e proroga incari-
chi di titolarità di Posizione organizzativa”;

- n. 25436/2022 “Conferimento e proroga di incarichi dirigenziali
presso la Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Impre-
se”;

- n. 1633/2023 “Modifica della micro-organizzazione della Direzio-
ne Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese. Conferimento
di incarichi dirigenziali”;

- n. 3139/2025 “Proroga degli incarichi dirigenziali e degli inca-
richi di elevata qualificazione presso la Direzione Generale Co-
noscenza,  Ricerca,  Lavoro,  Imprese  ai  sensi  della  D.G.R.  n.
2378/2024”;

pagina 5 di 14



Attestato  che  la  sottoscritta  dirigente,  responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

1. di  autorizzare,  tenuto  conto  dell’ammissibilità  e
dell’istruttoria tecnica eseguite ai sensi dell’invito di cui
alla  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  460/2019  in
premessa citata, i soggetti attuatori allo svolgimento delle
attività  formative  delle  operazioni  autorizzabili,  come
indicato  nell’Allegato  2),  parte  integrante  e  sostanziale
della presente determinazione;

2. di disporre  che le  operazioni autorizzate  sono riferite  ai
Profili regolamentati come indicato nel predetto Allegato 2);

3. di confermare che:

 le operazioni autorizzate, come previsto al punto I “Avvio e
termine delle operazioni” di cui all’ “Avviso” in premessa
richiamato,  dovranno  essere  attivate  entro  90  giorni
dall’adozione  del  presente  atto.  Decorso  tale  periodo,
l’autorizzazione decade e pertanto le attività non potranno
più essere realizzate. Non sono previste deroghe. Il termine
dell’Operazione è definito in funzione dell’avvio dell’ultimo
progetto/edizione che la compone. In particolare, tutti i
progetti/edizioni dovranno essere avviati entro 36 mesi dalla
data di adozione del presente atto di autorizzazione. Non
potranno essere richieste proroghe; 

 alle Operazioni autorizzate con il presente atto si applicano
le disposizioni approvate con la deliberazione della Giunta
regionale n. 1298/2015;

4. di  rinviare  alla  deliberazione  della  Giunta  regionale n.
460/2019 per quanto non espressamente previsto nel presente
provvedimento;

5. che  si  provvederà  all’ulteriore  pubblicazione  ai  sensi
dell’art. 7 bis, comma 3, del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33,
secondo quanto previsto PIAO e nella Direttiva di indirizzi
interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal
medesimo Decreto;

6. di pubblicare la presente determinazione dirigenziale sul sito
http://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it/formazione-
regolamentata/approfondimenti/formazione-regolamentata-atti-
amministrativi/autorizzazioni.

pagina 6 di 14



Francesca Ragazzini

pagina 7 di 14



REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Allegato 1)

ELENCO OPERAZIONI PRESENTATE

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 14



Allegato 1) Elenco operazioni presentate

Rif .PA Titolo operazione Riferimento Normativo Protocollo istanza
Data presentazione 

istanza

617 CONFESERCENTI PARMA 2019-23820/RER
STREET TUTOR di cui all'art.3 della Legge Regionale 
n. 24/2003 ess.mm.ii.

Regionali

Delibera di GR n. 164 del 08/02/2021 - L.R. n. 24/2003 e ss.mm.ii - Direttive per gli enti locali, in applicazione dell'art. 9, relative alle condizioni e alle modalita' di svolgimento delle attivita' di 
street tutor

Legge regionale 4 dicembre 2003, n. 24 e ss.mm.ii - Disciplina della polizia amministrativa locale e promozione di un sistema integrato di sicurezza

361579 09/04/2025

8655 LEN SOC. COOP. 2019-23821/RER Conduttore di impianti termici

Regionali:
Delibera di GR n. 437 del 16/04/2012 “Abilitazione alla conduzione di impianti termici civili, ai sensi dell'art. 287 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm. in recepimento dell'Accordo in Conferenza delle 
regioni e delle Province Autonome del 25 maggio 2011 per la formazione. Disposizioni regionali attuative”
Delibera di GR n. 105 del 01/02/2010  “Revisione alle disposizioni in merito alla programmazione, gestione e controllo delle attività formative e delle politiche attive del lavoro, di cui alla 
Deliberazione della Giunta Regionale 11/02/2008 n. 140 e aggiornamento degli Standard Formativi di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale 14/02/2005, n. 265”
Delibera di GR n. 177 del 10/02/2003  “Direttive regionali in ordine alle tipologie di azione ed alle regole per l'accreditamento degli organismi di formazione professionale”
Legge regionale n. 3 del 21/04/1999  “Riforma del sistema regionale e locale"

Comunitari e nazionali: 
Accordo Conferenza Stato, Regioni e Province Autonome del 25/05/2011 "Linee guida delle regioni per i corsi abilitanti all'esercizio dell'attività di conduttore impianti termici”
Decreto legislativo n. 152 del 03/04/2006 “Norme in materia ambientale”
Decreto del Presidente della Repubblica n. 392 del 18/04/1994 “Regolamento recante disciplina del procedimento di riconoscimento delle imprese ai fini della installazione, ampliamento e 
trasformazione degli impianti nel rispetto delle norme di sicurezza”
Circolare Ministeriale n. 278712 del 29/08/1990 “Legge n. 46/1990 recante norme per la sicurezza degli impianti - Parere circa i requisiti tecnico-professionali”
Legge n. 46 del 05/03/1990 “Norme per la sicurezza degli impianti” 

367018 10/04/2025

14134
MJ WORK DI MARIA CHIARA 
RAGOSTA E JOHN ROSS 
MINGOTTI S.N.C.

2019-23863/RER

Corsi di formazione di approfondimento 
specialistico per RSPP e ASPP validi come 
aggiornamento, ai sensi del D.Lgs 81/08, Accordo 
Conferenza Stato-Regioni del 07/07/2016

Regionali:
Delibera di GR n. 35 del 23/01/2017 (pdf3.13 MB) “Disposizioni per la formazione dei responsabili e addetti dei servizi di prevenzione e protezione. recepimento accordo Stato-Regioni e 
Province Autonome di Trento e Bolzano 7 luglio 2016 - art. 32, d.lgs. 81/2008 e s.m.i.”

Comunitari e nazionali:
Decreto legislativo n. 81 del 09/04/2008 (pdf3.83 MB) “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro. (Testo 
coordinato con modifiche D.Lgs. 106/2009)”
Accordo Conferenza Stato, Regioni e Province Autonome del 7 luglio 2016 (pdf2.39 MB) “Accordo finalizzato alla individuazione della durata e dei contenuti minimi dei percorsi formativi 
per i responsabili e gli addetti dei servizi di prevenzione e protezione, ai sensi dell’articolo 32 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e successive modificazioni”

384696 15/04/2025

14341
CNA FORMAZIONE EMILIA - 
ROMAGNA S.R.L.

2019-23865/RER Responsabile tecnico per l’attività di gommista

Regionali: 
Delibera di GR n. 234 del 18/02/2019 “Disposizioni per la formazione dei responsabili tecnici delle attività di autoriparazione di cui alla l. 122/1992 e ss.mm.ii. Recepimento dell'accordo Stato-
Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano rep. n. 124/csr del 12 luglio 2018 relativo ai corsi per carrozziere e gommista”;

Comunitari e nazionali: 
Legge n. 122/1992 "Disposizioni in materia di sicurezza della circolazione stradale e disciplina dell'attività di autoriparazione";

Legge n. 224/2012 “Modifica all'articolo 1 della legge 5 febbraio 1992, n. 122, concernente la disciplina dell'attività di autoriparazione”;

Legge n. 205/2017 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”;

Accordo Stato-Regioni del 12 luglio 2018  “Accordo ai sensi dell’art.2 della legge 224/2014 come modificato dall’art.1, comma 1132, punto d) della legge 205/201, tra il Governo, le Regioni e 
le Province Autonome sugli standard minimi dei corsi di qualificazione professionale per responsabile tecnico delle attività di carrozzeria e gommista”.

392468 17/04/2025

8482
TOP SECRET ACADEMY 
ASSOCIAZIONE CULTURALE

2019-23866/RER REFERENTI PER LA SICUREZZA -STREET TUTOR

Regionali

Delibera di GR n. 164 del 08/02/2021 - L.R. n. 24/2003 e ss.mm.ii - Direttive per gli enti locali, in applicazione dell'art. 9, relative alle condizioni e alle modalita' di svolgimento delle attivita' di 
street tutor

Legge regionale 4 dicembre 2003, n. 24 e ss.mm.ii - Disciplina della polizia amministrativa locale e promozione di un sistema integrato di sicurezza

398369 18/04/2025

8908 ORZI GIACOMO 2019-23871/RER

Corsi di formazione abilitanti e di aggiornamento 
per l'utilizzo di specifiche attrezzature di lavoro 
come da Accordo Stato-Regioni del 22/02/2012 ai 
sensi dell'art.73, comma 5 del D.Lgs. 81/2008

Regionali: 
Delibera di GR n. 168/2013 “Recepimento dell’Accordo in Conferenza Stato-Regioni del 22 febbraio 2012, sui corsi di formazione abilitanti per l’utilizzo di specifiche attrezzature di lavoro, ai 
sensi dell'art. 73, comma 5 del D.lgs. 81/2008. Disposizioni regionali attuative.”

Comunitari e nazionali:
Accordo in Conferenza Stato-Regioni del 22/02/2012 “Accordo ai sensi dell’art. 4 del D.lgs. 291/1997 tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano concernente 
l’individuazione delle attrezzature di lavoro per le quali è richiesta una specifica abilitazione degli operatori, nonché le modalità per il riconoscimento di tale abilitazione, i soggetti 
formatori, la durata, gli indirizzi e i requisiti minimi di validità della formazione, in attuazione dell’art. 73, comma 5, del D.lgs. 81/2008 e s.m. ”
D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro. (Testo coordinato con modifiche 
D.Lgs. 106/2009)”

412614 24/04/2025

Soggetto Attuatore

pagina 9 di 14



Rif .PA Titolo operazione Riferimento Normativo Protocollo istanza
Data presentazione 

istanza
Soggetto Attuatore

10862
FORSAFE SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA

2019-23885/RER
Corsi aggiornamento per Coordinatori della 
sicurezza

Comunitari e nazionali
Decreto legislativo n. 81 del 09/04/2008 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro. (Testo coordinato 
con modifiche D.Lgs. 106/2009)” -  art. 98 – Allegato XIV Contenuti minimi del corso di formazione per i coordinatori per la progettazione e per l’esecuzione dei lavori”
INTERPELLO N. 19/2014 del 06/10/2014 - Aggiornamento professionale dei coordinatori per la sicurezza.
Allegato V - Delibera di GR n. 35 del 23/01/2017 “Disposizioni per la formazione dei responsabili e addetti dei servizi di prevenzione e protezione. recepimento accordo Stato-Regioni e 
Province Autonome di Trento e Bolzano 7 luglio 2016 - art. 32, d.lgs. 81/2008 e s.m.i.”

423295 29/04/2025

4002
CESCOT MODENA SOCIETA' 
CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA

2019-23886/RER
Imprenditore commerciale e Somministrazione di 
alimenti e bevande

Regionali:
Circ. Reg. 152028 del 24/06/2013 Validità del corso per commercio alimentare di cui DGR 1597/2010 ai fini dello svolgimento da parte del datore di lavoro dei compiti di responsabile del 
servizio di prevenzione e protezione dei rischi, ai sensi dell’art. 34, D.lgs 81/08
Circ. Reg. del 26/04/2011 Requisiti professionali per l'esercizio delle attività commerciali. Art. 71, D.Lgs. 59/2010
Delibera di GR n. 1597/2010 Disposizioni per la realizzazione del corso professionale per il commercio e la somministrazione di alimenti e bevande - Art. 71 D.Lgs. 59/2010
Legge regionale n. 6/2007 Disposizioni in materia di distribuzione commerciale 21/05/2007
Legge regionale n. 14/2003 Disciplina dell'esercizio delle attività di somministrazione di alimenti e bevande
Legge regionale n. 14/1999 Norme per la disciplina del commercio in sede fissa in attuazione del D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 114

Comunitari e nazionali:
D. Lgs. n. 114/1998 Riforma della disciplina relativa al settore del commercio, a norma dell'articolo 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59
Circolare Ministeriale n. 3642/2011 Decreto Legislativo 26 marzo 2010, n. 59, di attuazione della Direttiva 2006/123/CE, relativa ai servizi nel mercato interno. Titolo II. Procedimenti di 
competenza del Ministero dello sviluppo economico. - Circolare esplicativa sui titoli validi ai fini dell'avvio dell'attività di vendita e somministrazione di alimenti e bevande
Accordo Conferenza Stato Regioni del 21/12/2011 n. 236
Accordo integrativo  Conferenza Stato Regioni del 09/11/2017

425429 30/04/2025

14341
CNA FORMAZIONE EMILIA - 
ROMAGNA S.R.L.

2019-23933/RER MANUTENTORE DEL VERDE

Regionali: 
Delibera di GR n. 444 del 26/03/2018 “Disposizioni per la formazione del manutentore del verde. Recepimento dell’Accordo Stato-Regioni e province autonome di Trento e Bolzano del 22 
febbraio 2018 – art. 12, comma 2, della l. 154/2016”.

Comunitari e nazionali:
Legge 28 luglio 2016, n. 154 (pdf297.62 KB) “Deleghe al Governo e ulteriori disposizioni in semplificazione, razionalizzazione e competitività dei settori agricolo e agroalimentare, nonché 
sanzioni in materia di pesca illegale”;
Accordo Stato-Regioni del 22 febbraio 2018 (pdf357.25 KB) “Accordo, ai sensi dell’articolo 4 del d.lgs. 28 agosto 1997, n. 281, sul Documento relativo allo Standard professionale e formativo 
di manutentore del verde, predisposto in attuazione dell'articolo 12, comma 2, della legge 28 luglio 2016, n. 154”.

447873 07/05/2025

pagina 10 di 14



REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Allegato 2)

ELENCO OPERAZIONI AUTORIZZATE

pagina 11 di 14



Allegato 2 - elenco operazioni autorizzate

Titolo Operazione
Rif. PA/

N.Progetto
Titolo Progetto Profilo Regolamentato Attestazione rilasciata aula Fad Project 

Work Stage Tot. Durata 
progetto

Percentuale di 
frequenza

Esito istruttoria 
operazione

617 CONFESERCENTI PARMA
STREET TUTOR di cui all'art.3 della Legge 
Regionale n. 24/2003 ess.mm.ii.

2019-23820/RER/1 Street Tutor Street tutor
Attestato di frequenza con verifica 

dell’apprendimento
10 10 90%

Autorizzato con 
modifiche

8655 LEN SOC. COOP. CONDUTTORE DI IMPIANTI TERMICI 2019-23821/RER/1 CONDUTTORE DI IMPIANTI TERMICI Conduttore di impianti termici
Attestato di frequenza con verifica 

dell’apprendimento
90 90 80%

Autorizzato con 
modifiche

2019-23863/RER/1 Introduzione alla Parità di Genere
Responsabile del servizio di 
prevenzione e protezione

Attestato di frequenza 4 4 90%

2019-23863/RER/2
Stress Lavoro Correlato e Tecnostress - I nuovi rischi psicofisici sul 
lavoro

Responsabile del servizio di 
prevenzione e protezione

Attestato di frequenza 4 4 90%

2019-23863/RER/3 Prevenzione e Gestione del Rischio Aggressione sui Luoghi di Lavoro
Responsabile del servizio di 
prevenzione e protezione

Attestato di frequenza 4 4 90%

2019-23863/RER/4 Sostenibilità ambientale e rilevanza strategica per l'azienda.
Responsabile del servizio di 
prevenzione e protezione

Attestato di frequenza 2 2 90%

2019-23863/RER/5 Salute e igiene alimentare nelle aziende.
Responsabile del servizio di 
prevenzione e protezione

Attestato di frequenza 2 2 90%

2019-23863/RER/6
SmartWorking/Lavoro Agile/Telelavoro: differenze e similitudini nella 
sicurezza sul lavoro.

Responsabile del servizio di 
prevenzione e protezione

Attestato di frequenza 4 4 90%

2019-23863/RER/7 ISO 45001: I Sistemi di Gestione della Salute e Sicurezza sul Lavoro
Responsabile del servizio di 
prevenzione e protezione

Attestato di frequenza 2 2 90%

2019-23863/RER/8 ISO 14001: Il Sistema di Gestione Ambientale
Responsabile del servizio di 
prevenzione e protezione

Attestato di frequenza 2 2 90%

2019-23863/RER/9 Safety Game: Imparare la sicurezza giocando
Responsabile del servizio di 
prevenzione e protezione

Attestato di frequenza 2 2 90%

14341
CNA FORMAZIONE EMILIA - 
ROMAGNA S.R.L.

Responsabile tecnico per l’attività di 
gommista

2019-23865/RER/1 Responsabile tecnico per l’attività di gommista Gommista
Attestato di frequenza con verifica 

dell’apprendimento
175 75 250 80%

Autorizzato con 
modifiche

8482
TOP SECRET ACADEMY 
ASSOCIAZIONE CULTURALE

REFERENTI PER LA SICUREZZA -STREET 
TUTOR

2019-23866/RER/1 REFERENTI PER LA SICUREZZA STREET TUTOR Street tutor
Attestato di frequenza con verifica 

dell’apprendimento
10 10 90%

Autorizzato con 
modifiche

Soggetto Attuatore

Autorizzato con 
modifiche

CORSI DI FORMAZIONE DI 
APPROFONDIMENTO SPECIALISTICO PER 
RSPP E ASPP VALIDI COME 
AGGIORNAMENTO, AI SENSI DEL D.LGS 81/08,  
ACCORDO CONFERENZA STATO-REGIONI DEL 
07/07/2016 (CORSO VALIDO PER TUTTI I 
MACROSETTORI ATECO). 

MJ WORK DI MARIA CHIARA 
RAGOSTA E JOHN ROSS MINGOTTI 
S.N.C.

14134

pagina 12 di 14



Titolo Operazione
Rif. PA/

N.Progetto
Titolo Progetto Profilo Regolamentato Attestazione rilasciata aula Fad Project 

Work Stage Tot. Durata 
progetto

Percentuale di 
frequenza

Esito istruttoria 
operazione

Soggetto Attuatore

2019-23871/RER/1
CORSI DI FORMAZIONE TEORICO-PRATICI PER ADDETTI ALLA 
CONDUZIONE DI PLE CHE CON STABILIZZATORI + PLE SENZA 
STABILIZZATORI

Addetto alla conduzione di 
piattaforme di lavoro mobili elevabili 

(PLE)
Attestato di abilitazione 4 6 10 90%

2019-23871/RER/2
CORSI DI FORMAZIONE TEORICO-PRATICI PER ADDETTI ALLA 
CONDUZIONE DI GRU PER AUTOCARRO

Addetto alla conduzione di gru per 
autocarro

Attestato di abilitazione 4 8 12 90%

2019-23871/RER/3
CORSI DI FORMAZIONE TEORICO-PRATICI PER ADDETTI ALLA 
CONDUZIONE DI TRATTORI A RUOTE

Addetto alla conduzione di trattori 
agricoli o forestali

Attestato di abilitazione 3 5 8 90%

2019-23871/RER/4
CORSI DI FORMAZIONE TEORICO-PRATICI PER ADDETTI ALLA 
CONDUZIONE DI TRATTORI A CINGOLI

Addetto alla conduzione di trattori 
agricoli o forestali

Attestato di abilitazione 3 5 8 90%

2019-23871/RER/5

CORSI DI FORMAZIONE TEORICO-PRATICI PER ADDETTI ALLA 
CONDUZIONE DI GRU MOBILI AUTOCARRATE SEMOVENTI SU RUOTE 
CON BRACCIO TELESCOPICO O TRALICCIATO ED EVENTUALE 
FALCONE FISSO

Addetto alla conduzione di gru mobili Attestato di abilitazione 7 7 14 90%

2019-23871/RER/6
CORSI DI FORMAZIONE TEORICO-PRATICI PER ADDETTI ALLA 
CONDUZIONE DI GRU MOBILI SU RUOTE CON FALCONE TELESCOPICO 
O BRANDEGGIABILE

Addetto alla conduzione di gru mobili Attestato di abilitazione 11 11 22 90%

2019-23871/RER/7
CORSI DI FORMAZIONE TEORICO-PRATICI PER ADDETTI ALLA 
CONDUZIONE DI CARRELLI ELEVATORI INDUSTRIALI SEMOVENTI

Addetto alla conduzione di carrelli 
elevatori semoventi con conducente 

a bordo
Attestato di abilitazione 8 4 12 90%

2019-23871/RER/8
CORSI DI FORMAZIONE TEORICO-PRATICI PER ADDETTI ALLA 
CONDUZIONE DI CARRELLI ELEVATORI SEMOVENTI A BRACCIO 
TELESCOPICO

Addetto alla conduzione di carrelli 
elevatori semoventi con conducente 

a bordo
Attestato di abilitazione 8 4 12 90%

2019-23871/RER/9
CORSI DI FORMAZIONE TEORICO-PRATICI PER ADDETTI ALLA 
CONDUZIONE DI CARRELLI SOLLEVATORI/ELEVATORI SEMOVENTI 
TELESCOPICI ROTATIVI

Addetto alla conduzione di carrelli 
elevatori semoventi con conducente 

a bordo
Attestato di abilitazione 8 4 12 90%

2019-23871/RER/10

CORSI DI FORMAZIONE TEORICO-PRATICI PER ADDETTI ALLA 
CONDUZIONE DI CARRELLI INDUSTRIALI SEMOVENTI + CARRELLI 
SEMOVENTI A BRACCIO TELESCOPICO + CARRELLI 
SOLLEVATORI/ELEVATORI SEMOVENTI TELESCOPICI ROTATIVI

Addetto alla conduzione di carrelli 
elevatori semoventi con conducente 

a bordo
Attestato di abilitazione 8 8 16 90%

2019-23871/RER/11
CORSI DI FORMAZIONE TEORICO-PRATICI PER ADDETTI ALLA 
CONDUZIONE DI ESCAVATORI IDRAULICI

Addetto alla conduzione di 
escavatori, pale caricatrici frontali, 

terne e autoribaltabili a cingoli
Attestato di abilitazione 4 6 10 90%

2019-23871/RER/12
CORSI DI FORMAZIONE TEORICO-PRATICI PER ADDETTI ALLA 
CONDUZIONE DI ESCAVATORI A FUNE

Addetto alla conduzione di 
escavatori, pale caricatrici frontali, 

terne e autoribaltabili a cingoli
Attestato di abilitazione 4 6 10 90%

2019-23871/RER/13
CORSI DI FORMAZIONE TEORICO-PRATICI PER ADDETTI ALLA 
CONDUZIONE DI CARICATORI FRONTALI

Addetto alla conduzione di 
escavatori, pale caricatrici frontali, 

terne e autoribaltabili a cingoli
Attestato di abilitazione 4 6 10 90%

2019-23871/RER/14
CORSI DI FORMAZIONE TEORICO-PRATICI PER ADDETTI ALLA 
CONDUZIONE DI TERNE

Addetto alla conduzione di 
escavatori, pale caricatrici frontali, 

terne e autoribaltabili a cingoli
Attestato di abilitazione 4 6 10 90%

2019-23871/RER/15
CORSI DI FORMAZIONE TEORICO-PRATICI PER ADDETTI ALLA 
CONDUZIONE DI AUTORIBALTABILI A CINGOLI

Addetto alla conduzione di 
escavatori, pale caricatrici frontali, 

terne e autoribaltabili a cingoli
Attestato di abilitazione 4 6 10 90%

2019-23871/RER/16
CORSI DI FORMAZIONE TEORICO-PRATICI PER ADDETTI ALLA 
CONDUZIONE DI ESCAVATORI IDRAULICI + CARICATORI FRONTALI + 
TERNE

Addetto alla conduzione di 
escavatori, pale caricatrici frontali, 

terne e autoribaltabili a cingoli
Attestato di abilitazione 4 12 16 90%

2019-23871/RER/17
CORSI DI FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO TEORICO-PRATICI PER 
ADDETTI ALLA CONDUZIONE DI PLE CHE OPERANO SU 
STABILIZZATORI

Addetto alla conduzione di 
piattaforme di lavoro mobili elevabili 

(PLE)
Attestato di frequenza 4 4 100%

2019-23871/RER/18
CORSI DI FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO TEORICO-PRATICI PER 
ADDETTI ALLA CONDUZIONE DI PLE CHE POSSONO OPERARE SENZA 
STABILIZZATORI

Addetto alla conduzione di 
piattaforme di lavoro mobili elevabili 

(PLE)
Attestato di frequenza 4 4 100%

2019-23871/RER/19
CORSI DI FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO TEORICO-PRATICI PER 
ADDETTI ALLA CONDUZIONE DI PLE CON STABILIZZATORI + PLE 
SENZA STABILIZZATORI

Addetto alla conduzione di 
piattaforme di lavoro mobili elevabili 

(PLE)
Attestato di frequenza 4 4 100%

2019-23871/RER/20
CORSI DI FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO TEORICO-PRATICI PER 
ADDETTI ALLA CONDUZIONE DI GRU PER AUTOCARRO

Addetto alla conduzione di gru per 
autocarro

Attestato di frequenza 4 4 100%

8908

ORZI GIACOMO

Segue in pagina successiva

CORSI DI FORMAZIONE ABILITANTI E DI 
AGGIORNAMENTO PER L'UTILIZZO DI 
SPECIFICHE ATTREZZATURE DI LAVORO 
COME DA ACCORDO STATO-REGIONI DEL 
22/02/2012 AI SENSI DELL'ART.73, COMMA 5 
DEL D.LGS. 81/2008

Autorizzato con 
modifiche

pagina 13 di 14



Titolo Operazione
Rif. PA/

N.Progetto
Titolo Progetto Profilo Regolamentato Attestazione rilasciata aula Fad Project 

Work Stage Tot. Durata 
progetto

Percentuale di 
frequenza

Esito istruttoria 
operazione

Soggetto Attuatore

2019-23871/RER/21
CORSI DI FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO TEORICO-PRATICI PER 
ADDETTI ALLA CONDUZIONE DI TRATTORI A RUOTE

Addetto alla conduzione di trattori 
agricoli o forestali

Attestato di frequenza 4 4 100%

2019-23871/RER/22
CORSI DI FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO TEORICO-PRATICI PER 
ADDETTI ALLA CONDUZIONE DI TRATTORI A CINGOLI

Addetto alla conduzione di trattori 
agricoli o forestali

Attestato di frequenza 4 4 100%

2019-23871/RER/23

CORSI DI FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO TEORICO-PRATICI PER 
ADDETTI ALLA CONDUZIONE DI GRU MOBILI AUTOCARRATE E 
SEMOVENTI SU RUOTE CON BRACCIO TELESCOPICO O TRALICCIATO 
ED EVENTUALE FALCONE FISSO

Addetto alla conduzione di gru mobili Attestato di frequenza 4 4 100%

2019-23871/RER/24
CORSI DI FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO TEORICO-PRATICI PER 
ADDETTI ALLA CONDUZIONE DI GRU MOBILI SU RUOTE CON 
FALCONE TELESCOPICO O BRANDEGGIABILE

Addetto alla conduzione di gru mobili Attestato di frequenza 4 4 100%

2019-23871/RER/25
CORSI DI FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO TEORICO-PRATICI PER 
ADDETTI ALLA CONDUZIONE DI CARRELLI ELEVATORI INDUSTRIALI 
SEMOVENTI

Addetto alla conduzione di carrelli 
elevatori semoventi con conducente 

a bordo
Attestato di frequenza 4 4 100%

2019-23871/RER/26
CORSI DI FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO TEORICO-PRATICI PER 
ADDETTI ALLA CONDUZIONE DI CARRELLI ELEVATORI SEMOVENTI A 
BRACCIO TELESCOPICO

Addetto alla conduzione di carrelli 
elevatori semoventi con conducente 

a bordo
Attestato di frequenza 4 4 100%

2019-23871/RER/27
CORSI DI FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO TEORICO-PRATICI PER 
ADDETTI ALLA CONDUZIONE DI CARRELLI SOLLEVATORI/ELEVATORI 
SEMOVENTI TELESCOPICI ROTATIVI

Addetto alla conduzione di carrelli 
elevatori semoventi con conducente 

a bordo
Attestato di frequenza 4 4 100%

2019-23871/RER/28

CORSI DI FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO TEORICO-PRATICI PER 
ADDETTI ALLA CONDUZIONE DI CARRELLI INDUSTRIALI SEMOVENTI + 
CARRELLI SEMOVENTI A BRACCIO TELESCOPICO + CARRELLI 
SOLLEVATORI/ELEVATORI SEMOVENTI TELESCOPICI ROTATIVI

Addetto alla conduzione di carrelli 
elevatori semoventi con conducente 

a bordo
Attestato di frequenza 4 4 100%

2019-23871/RER/29
CORSI DI FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO TEORICO-PRATICI PER 
ADDETTI ALLA CONDUZIONE DI ESCAVATORI IDRAULICI

Addetto alla conduzione di 
escavatori, pale caricatrici frontali, 

terne e autoribaltabili a cingoli
Attestato di frequenza 4 4 100%

2019-23871/RER/30
CORSI DI FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO TEORICO-PRATICI PER 
ADDETTI ALLA CONDUZIONE DI ESCAVATORI A FUNE

Addetto alla conduzione di 
escavatori, pale caricatrici frontali, 

terne e autoribaltabili a cingoli
Attestato di frequenza 4 4 100%

2019-23871/RER/31
CORSI DI FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO TEORICO-PRATICI PER 
ADDETTI ALLA CONDUZIONE DI CARICATORI FRONTALI

Addetto alla conduzione di 
escavatori, pale caricatrici frontali, 

terne e autoribaltabili a cingoli
Attestato di frequenza 4 4 100%

2019-23871/RER/32
CORSI DI FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO TEORICO-PRATICI PER 
ADDETTI ALLA CONDUZIONE DI TERNE

Addetto alla conduzione di 
escavatori, pale caricatrici frontali, 

terne e autoribaltabili a cingoli
Attestato di frequenza 4 4 100%

2019-23871/RER/33
CORSI DI FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO TEORICO-PRATICI PER 
ADDETTI ALLA CONDUZIONE DI AUTORIBALTABILI A CINGOLI

Addetto alla conduzione di 
escavatori, pale caricatrici frontali, 

terne e autoribaltabili a cingoli
Attestato di frequenza 4 4 100%

2019-23871/RER/34
CORSI DI FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO TEORICO-PRATICI PER 
ADDETTI ALLA CONDUZIONE DI ESCAVATORI IDRAULICI+CARICATORI 
FRONTALI+TERNE

Addetto alla conduzione di 
escavatori, pale caricatrici frontali, 

terne e autoribaltabili a cingoli
Attestato di frequenza 4 4 100%

2019-23885/RER/1 Corso formazione rischio rinvenimento ordigni bellici
Coordinatore per la progettazione 

dei lavori/coordinatore per 
l’esecuzione dei lavori

Attestato di frequenza 12 12 100%

2019-23885/RER/2 Corso fochino
Coordinatore per la progettazione 

dei lavori/coordinatore per 
l’esecuzione dei lavori

Attestato di frequenza 20 20 100%

2019-23885/RER/3 CORSO COUNTER I.E.D. (Dispositivi Esplosivi Improvvisati)
Coordinatore per la progettazione 

dei lavori/coordinatore per 
l’esecuzione dei lavori

Attestato di frequenza 16 16 100%

2019-23885/RER/4
E.O.R - Riconoscimento Ordigni Esplosivi Militari Industriali Per 
Operatori Civili

Coordinatore per la progettazione 
dei lavori/coordinatore per 

l’esecuzione dei lavori
Attestato di frequenza 32 32 100%

4002
CESCOT MODENA SOCIETA' 
CONSORTILE A RESPONSABILITA' 
LIMITATA

Imprenditore commerciale e 
Somministrazione di alimenti e bevande

2019-23886/RER/1 Imprenditore commerciale e somministrazione di alimenti e bevande
Imprenditore commerciale e 

somministrazione di alimenti e 
bevande

Attestato di frequenza con verifica 
dell’apprendimento

98 2 100 80%
Autorizzato con 

modifiche

14341
CNA FORMAZIONE EMILIA - 
ROMAGNA S.R.L.

MANUTENTORE DEL VERDE 2019-23933/RER/1 MANUTENTORE DEL VERDE Manutentore del verde
Attestato di frequenza con verifica 

dell’apprendimento
180 180 80%

Autorizzato con 
modifiche

Autorizzato con 
modifiche

10862
FORSAFE SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA

Corsi aggiornamento per Coordinatori della 
sicurezza

CORSI DI FORMAZIONE ABILITANTI E DI 
AGGIORNAMENTO PER L'UTILIZZO DI 
SPECIFICHE ATTREZZATURE DI LAVORO 
COME DA ACCORDO STATO-REGIONI DEL 
22/02/2012 AI SENSI DELL'ART.73, COMMA 5 
DEL D.LGS. 81/2008

ORZI GIACOMO8908
Autorizzato con 

modifiche

pagina 14 di 14


